ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

г. Ханты-Мансийск                                                                                               12 марта 2024  года

Мировой судья судебного участка № 1 Ханты-Мансийского судебного района   Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Худяков А.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 1 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном  правонарушении № 5-198-2801/2024, возбужденное по ч.1 ст.19.5  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении – Земерова Андрея Андреевича, 16.03.2004 года рождения, проживающего по адресу: г.Ханты-Мансийск, ул.Гагарина, д.157, уч.1, паспорт 6718 726597, ранее не привлекавшийся к административной ответственности,

УСТАНОВИЛ:

Земеров А.А., проживающий по адресу: г.Ханты-Мансийск ул.Гагарина, д.157, уч.1, в установленный срок – до 31.12.2023 года в нарушении ч.2 ст.98, ч.3 ст. 100 Правил благоустройства территории города Ханты-Мансийска от 02.06.2014 г. №517-V РД не выполнил  предписание Управления муниципального контроля Администрации города Ханты-Мансийска от 22.11.2023 года, не устранив нарушения выразившееся в ненадлежащем содержании фасада и ограждения земельного участка (разрушена или отсутствует часть забора).
Таким образом, Земеров А.А. 01.01.2024 года в 00 часов 01 минуту совершил о правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.5 КоАП РФ.
В судебное заседание Земеров А.А. не явился, о месте и времени рассмотрения дела он извещен надлежащим образом. Ходатайство об отложении рассмотрения дела от него не поступило, уважительная причина его неявки судом не установлена. Предоставленной ему возможностью реализовать свое право на судебную защиту как лично, так и через своего представителя, будучи извещенным о судебном заседании,  не воспользовался.
В соответствии с частью 2  ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении о месте и времени рассмотрении дела и если от указанного лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.  Указанных обстоятельств судом не установлено, и мировой судья продолжил рассмотрение в отсутствие лица привлекаемого к административной ответственности.
Изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья установил следующее:
 Земеров А.А.  не выполнил в установленный срок мероприятия, указанные в предписании от 22.11.2023 года, указанные обстоятельства подтверждаются исследованными судом материалами дела:
- протоколом об административном нарушении № 2 от 26.02.2024 года;
- заданием на проведение контрольного мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом №265 от 20.11.2023 г.;
- актом о  проведении выездного обследования №446 от 22.11.2023 г., в ходе которой выявлены нарушения;
- фототаблицей;
-  предписанием №10  от 22.11.2023, согласно которого Земерову А.А. предписывалось в течении 30 суток с момента получения предписания устранить нарушения выразившееся в ненадлежащем содержании фасада и ограждения земельного участка (разрушена или отсутствует часть забора);
- отчетом об отслеживании почтового отправления, согласно которого предписание получено Земеровым А.А. 30.11.2023г.;
- заданием на проведение контрольного мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом №28 от 22.01.2024 г.;
- актом о  проведении выездного обследования №18 от 22.01.2024 г., согласно которого предписание не выполнено;
- выпиской из ЕГРН по состоянию на 24.01.2024 г., согласно которого Земеров А.А. является собственником 1/3 доли в праве на дом по адресу Ханты-Мансийск ул.Гагарина, д.157, уч.1;
- ответом УМВД России по ХМАО - Югре;
- служебными записками.
  Изучив материалы дела, суд приходит к выводу о том, что предписание, выданное Земерову А.А.   является законным,  обоснованным и не нарушает права и законные интересы Земерова А.А.
После получения предписания Земеров А.А.  его не обжаловал,  принял к исполнению и за продлением сроков исполнения предписания, а также за разъяснениями его исполнения (при наличии неясностей) в орган,  выдавший предписание, не обращался.
Таким образом, вина Земеров А.А. и его действия по факту  невыполнения в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный контроль об устранении нарушений законодательства, нашли свое подтверждение.
Действия Земерова А.А.    мировой судья квалифицирует по ч.1 ст. 19.5  КоАП РФ.
Определяя вид и меру наказания лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, суд учитывает характер и тяжесть совершенного им правонарушения.
 Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено.
 На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 23.1., 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

 Признать Земерова Андрея Андреевича  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300 рублей.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности в полном размере не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Разъяснить лицу, привлекаемому к административной ответственности, что при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение трех суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный  суд через мирового судью в течение 10 суток со дня получения его копии.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет:
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре
(Администрация города Ханты-Мансийска)
л/с 04873031560
Счет (ЕКС): 40102810245370000007
Номер счета получателя: 03100643000000018700
Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска//УФК по ХМАО – Югре г.Ханты-Мансийск
БИК 007162163
ИНН 8601003378, КПП 860101001, ОКТМО – 71871000
КБК 040 116 01194 01 0000 140, УИН 0319085402402000000000332

Мировой судья                                                                                                          А.В.Худяков
Копия верна.
Мировой судья                                                                                                          А.В. Худяков